7. « Igilur rex Sigbert æterni regni jam civis effectus, temporalis sui regni sedem repetit, postulans ab Osuvi rege, ut aliquos sibi doctores daret, qui gentem suam ad Christi fidem converterent, ac fonte salutari abluerent. At illa mittens ad provinciam Mediterraneorum Anglorum mandavit ad servum Dei (clamavit ad se virum Dei) Cedd, et dato illi socio altero quodam presbytero, misit prædicare verbum genti Orientalium Saxonum. Ubi cum omnia perambulantes, multam Domino Ecclesiam congregassent, contigit quodam tempore eundem Cedd redire domum, ac pervenire ad Ecclesiam Lindisfarnensem propter colloquium Finani episcopi: qui ubi prosperatum ei opus Evangelii comperit, fecit eum episcopum in gente Orientalium Saxonum, vocatis ad se in ministerium ordinationis aliis duobus episcopis. Qui accepto gradu episcopatus, rediit ad provinciam, et majori auctoritate cœptum opus explens, fecit per loca Ecclesiæ, presbyteros et diaconos ordinavit, qui se in verbo fidei et ministerio baptizandi adjuvarent ». Et paulo post de ejusdem regis nece hæc subdit:

8. « Cumque tempore non pauco in præfata provincia, gaudente rege, congaudente universo populo, vita cœlestis institutio quotidianum sumeret augmentum: contigit ipsum regem, instigante omnium bonorum inimico, propinquorum suo-

¹ Bed. in epit. histor. Engl. — ² Bed. l. iii. c. 22. — ³ Ibid.

rum manu interfici. Erant autem duo germani fratres, qui hoc facinus patrarunt. Qui cum interrogarentur, cur hoc facerent: nihil aliud respondere potuerunt, nisi ob hoc se iratos fuisse et inimicos regi, quod ille nimium suis parcere soleret inimicis, et factas ab eis injurias mox obsecrantibus placida mente dimitteret. Tatis erat culpa regis, pro qua occideretur, quod Evangelica præcepta devoto corde servaret, in qua famen morte ejus innoxia, juxta prædictum viri Dei, vera est ejus culpa punita ». At quænam ista culpa fuerit, idem Beda mox subdens, enarrat, cum ait:

9. « Habuerat enim unus ex his qui eum occiderant comitibus illicitum conjugium: quod cum episcopus prohibere, et corrigerem non posset, excommunicavit eum, atque omnibus qui se audire vellent, præcepit ne dominum ejus intrarent, neque de cibis illius acciperent. Contempsit hoc rex præceptum et rogatus a comite intravit epulaturus domum ejus. Qui cum abiisset, obviauit ei antistes. At rex intuens eum, mox tremefactus desilivit de equo, ceciditque ante pedes ejus, veniam reatus sui postulans. Nam et episcopus pariter desilivit; sedebat enim et ipse in equo. Iratus autem tefigit regem jacentem virga, quam tenebat manu; et pontificali auctoritate protestans: Dico tibi, inquit, quia noluisti te continere a domo perdit et damnati illius, tu in ipsa domo mori habes. Sed credendum est, quia talis mors viri religiosi non solum talem culpam diluerit, sed etiam meritum ejus auxerit: quia nimirum ob causam pietatis propter observantiam mandatorum Christi contigit ». Haec Beda: quibus intelligas, quanto suo damno non pareant principes sacerdotibus, quantaque jactura quis excommunicato communicet, et quomodo insuper præsules juste censuram Ecclesiasticam exercentes exaudiat Deus, contumaces adversarios puniens. Prosequitur Beda res præclare gestas ab eodem episcopo Cedd Apostolico plane viro narrare; quem tu consulas: prætermittimus nos brevitas ergo.

10. Quomodo autem contigerit conversio Merciorum, occiso Penda crudelissimo pagano rege, rem memoria dignam, hic suo loco iis que sunt dicta jungamus: ait enim¹: « His temporibus (nempe, ut habet in Epitome, hoc anno Domini sexcentesimo quinquagesimo quinto) rex Osuvi cum aceras et intolerabiles pateretur irruptiones sæpe dicti regis Merciorum, qui fratrem ejus occiderat: ad ultimum necessitate cogente, promisit se ei innumera, et majora quam credi potest ornameuta regia vel donaria in pretium pacis largiturum, dummodo ille domum rediret, et provincias regni ejus usque ad internectionem vastare desineret. Cumque rex perfidus nullatenus precibus illius assensum præberet, qui totam ejus gentem a parvo usque ad magnum delere atque exterminare decre-

verat: respexit ille ad divinæ auxilium pietatis, quo ab impietate Barbarica posset eripi votoque se obligans: Si paganus, inquit, nescit accipere nostra donaria, offeramus ei qui novit, Domino Deo nostro. Vovit ergo, quod si victor existeret, filiam suam Domino sacra virginitate dicandam offerre, simulque duodecim possessiones prædiorum ad construenda monasteria donare; et sic cum paucissimo exercitu se certamine dedit.

11. « Denique fertur, quod trices majorem pagani habuerint exercitum: siquidem ipsi triginta legiones ducibus nobilissimis instructas in bello habuere. Quibus Osuvi rex cum Alchfrido filio, perparvum (ut dixi) habens exercitum, sed Christo duce confisus occurrit. Nam alius filius ejus Efrid eo tempore in provincia Merciorum apud reginam Cinuise obses tenebatur. Filius autem Osuvaldi regis Edeluvald, qui eis auxilio esse debuerat, in parte erat adversariorum, eisdemque contra patriam, et patrum suum pugnaturis ductor extiterat, quanvis ipso tempore pugnandi sese pugna subtraxerat, eventumque discriminis tuto in loco exspectabat. Initio ergo certamine, fugati sunt et cœsi pagani duces regis triginta, et qui ad auxilium venerant, pene omnes interfecti: in quibus Edilhere frater Annæ regis Orientalium Anglorum, qui post eum regnavit, auctor ipse belli, perditis militibus, sive auxiliis, interemptus est. Et quia prope fluvium Juvvet pugnatum est, qui tunc præ inundantia pluviarum late alveum suum, imo omnes ripas suas transierat: contigit, ut multo plures aqua fugientes, quam bellantes perderet ensis, etc. » Subdit his Beda de impleto antea nuncupato voto ejusdem regis, de monasteriorum erectionibus, deque fide Christiana in illis regionibus propagata: hæcque facta esse cum dicat anno decimo tertio ejusdem regis Osuvi, plane ad hunc aenum referre necesse est. Sed de Britannia ad Hispanias transcamus.

12. *Conc. Tolet. nomum.* — Hoc eodem anno in Hispania celebratum est Toletanum Concilium nonum diatum, Era nimirum sexcentesima nonagesima tertia; regis vero Reccesuinthi anno septimo: cui interfuerunt episcopi sexdecimi, primoque loco metropolitanus Eugenius Toletanus episcopus sedens præfuit sacro conventui. In quo cum de rebus ad episcopos qui bona Ecclesiastica illicite usurpassent spectantibus acturi essent: ita iidem Patres digne præfati sunt post alia quæ de antiquis restituendis canonibus prælocuti fuernit: « Sed quia nequaquam recte subditos judicat, qui non se ipsum prius justitiae censura castigat: aptum nobis et expedibile visum est ante nostris excessibus impone modum, et sic errata corrigere subditorum. Tunc namque melius judiciorum exordia diriguntur, cum vita judicium ante disponitur; eo quod potius judicij forma compleetur, quo negotiorum principiis aequitas judicantium antefertur. Adeo exordium aequitatis inchoari a judicibus debet, ut perfectio juris causarum limitem aptius formet ». Hæc pos-

¹ Bed. hist. Engl. l. III. c. 24.

quam prefati sunt Patres sancivere canones decem et septem, quos tu consulas. Post Eugenium sub-

scriptus ibi legitur Tajo S. Cæsaraugustanus episcopus, de quo superius dictum est satis.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6148. — Anno Æra Hisp. 693. — Anno Hegiræ 35 inchoato die 2 Jul. Fer. 7. — Jesu Christi 655.
— Eugenii 1 papæ 2. — Constantis imp. 15.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : *xiv post consulatum Constantis Aug. xii.*

2. *Vitalianus fit Pontifex Romanus anno DCLVII.*
— A num. 4 ad 6. Anastasius in Eugenio scribit : «Sedit annos duos, menses octo, dies viginti quatuor», quod et in ejus exemplaribus MSS. etiam habetur. Addit, eum sepultum esse *sub die iv nonas Junii*, id est, die secunda ejusdem mensis. Quare eum die octava mensis Septembbris anni sexcentesimi quinquagesimi quarti ordinatus fuerit, mortuus est non hoc anno, sed anno sexcentesimo quinquagesimo septimo, ut numeranti patet. Mortuus est autem die prima Junii, dieque in sequenti tumulatus, indeque liquet Anastasium diem emortualem ab illa enumeratione excludere. Sed quia Baronius existimat, *Eugenium* legitime sedere non potuisse nisi post mortem *Martini*, quam putat contigisse anno superiori, ei tantum menses sex et dies xxiii assignavit, mortemque ejus cum praesenti anno copulavit; sive Chronogiam Pontificiam turbavit. «Cessavit Episcopatus mensem unum dies xxix», inquit Anastasius; quare die trigesima mensis Julii anni sexcentesimi quinquagesimi septimi, que cum Dominica coincidebat, ordinatus est Vitalianus *natione Signensis, provincie Campaniae*, recteque Hermannus Contraetus in fusori Chronicæ Eugenii mortem cum anno DCLVII copulavit (1).

3. *Eugenius apocrisiarios ad imperatorem mittit anno DCLIV.* — *Eugenius* anno præterito, postquam die octava mensis Septembbris consecratus est Pontifex Romanus, de more decessorum suorum *apocrisiarios* ad Constantem imp. misit cum Synodica et ordinationem suam significavit. Anastasius quidem, qui hoc a Vitaliano factum affirmat, in Eugenio de ejus legatione laetet: verum eam nos edocet sanctus Maximus in Relatione «Motionis facta inter dominum abbatem Maximum et socium ejus, atque principes in Secretario», recitata in

Collectaneis Anastasii, et descripta a Baronio anno DCLVII, num. 3 et seqq. sed ex corrupto exemplari, in quo ea postponebatur Disputationi inter sanctum Maximum et Theodosium Cæsareæ Bithyniæ episcopum, habite anno sequenti, quo et eam Baronius recte collocavit. Ex ea enim Relatione intelligimus. *Petrum* Constantinop. episcopum volentem et Catholicis et haereticis assentiri, triplicem in Christo voluntatem prædicasse; unam scilicet subsistentiam cum Monothelitis; duas vero naturales cum Orthodoxis; et Romani Pontificis apocrisiarios a *Petro* illectos in novum illud erroris portentum consensisse. Haec Relationis verba, que et leguntur apud Baronium anno DCLVII, num. t3. «Dicunt ei: Et quid facies cum Romani uniendi Byzantiis sint? Ecce enim heri venerunt apocrisiarii Romani, et eras Dominico die communicabunt patriarchæ: et per hoc cunctis manifestum fit, quod tu subverteris Romanos. Denique te illius amoto, mox consenserunt his, qui sunt hic. Et dixit ad eos: Hi qui venerunt, præjudicium quoquo modo Romanæ Sedi, quamvis communicent, eo quod Epistolam non detulerunt ad patriarcham, facturi non sunt. Nec prorsus adduci possum ut credam, fore ut Romani istis uniantur, nisi confessi fuerint Dominum nostrum ac Deum, secundum utrumque eorum ex quibus est, et in quibus est, et quae est, esse naturam voluntate tum operatione in rem nostræ salutis præditum. Et dicunt: Quod si Romani cum istis convenerint, quid facturus es? Et dixit Spiritus sanctus: Apostoli ore etiam Angelos anathematizat, qui aliquid sanciant præter quod est prædicatum».

4. *Apocrisiarii Eugenii Constantinopoli seducti.*
— Ita respondet Maximus in Secretario ad judices in se insultantes. Baronius quidem loco mox citato, ubi eadem verba ex alia versione habet, in margine scribit : *Mendaciis agunt haeretici.* Verum ex Epistola Anastasii monachi discipuli sancti Maximi, Ad

(1) Juvat hic variantem lectionem ex vetostissimo nostro Codice Martiniano, de quo in Nota ad A. 623, 16, dare. Ita Ms. ille Codex Anastasiæ saeculi VIII : *Eugenius sedet annos duos, menses novem, dies viginti quatuor.* Ex quo fieret ut Eugenii ordinatio integro mense anticipanda esset; siquidem dies ejus emortualis vel sepulturae diei iv nonas Junii cum Anastasio assignaretur. Neque huic chronologiae quidquam obicit; cum inter pontifici Martini inter et Eugenium, quod in editis Anastasii legitur, ratio nulla habenda sit. Ut enim optimè Baronius notat, n multis Anastasiæ Codicibus, sicut etiam in nostro Martinauo deest. Vide Paginam ad A. 634, num. 4. MANSI.

commune monachorum apud Calarim constitutorum collegium, quam doctissimus Annalista non viderat, constat apocrisiarios errori Petri, duas et unam super duas operationes ac voluntates dicenti assensisse. « Quibus, ut dictum est, snum corrigere nolentes sermonem, adhuc et senioris Romæ propriæ consentire sectæ coegerunt apocrisiarios. Unam super duas, id est, tres secum prædicandi in eodem Domino nostro Jesu Christo voluntates el operationes : similem scientiae ligno gustum comminiscentes, quemadmodum et isti fidem ex bono et malo proferunt, affectantibus. Unde et talibus circumvenientes litteris, ei qui miserat, mittunt. Quia ergo in magno propter hæc periculo sunt res pæne totius Catholice et Apostolice Dei Ecclesiæ constitutæ, pro ea deprecamur et obsecramus sanctissimos viros, ne hanc despiciatis periclitantem, sed adjuvetis tempestatibus laborantem, scientes in tempore tribulationis dilectionem, quæ in Spiritu sancto est, nasci : et si possibile est, vos transire citius, quasi alia pro causa ad senioris Romæ pios et firmos, ut petram, viros. Qui videlicet nobiscum tutores nostri sunt semper et propignatores ferventissimi veritatis ; obsecrantes hos supplicatoriis vocibus et lacrymis pro omnibus Christianis, quatenus mercedem a Domino sortiantur », inquit Anastasius monachus. Neque dubitandum, quin *Eugenius*, qui Petri episcopi Constantinopolit. Synodicam explosit, ut videre est apud Baronium anno DCLIII, num. 1, exploserit etiam quod prævaricatores apocrisiarii egissent ejusdem Petri snasu.

5. *Apocrisiarii Eugenii diversi ab apocrisiariis Vitaliani.* — Sicut Eugenius, ita et Vitalianus « direxit responsales suos cum Synodica juxta consuetudinem in regiam urbem apud piissimos principes », ut refert Baronius ex Anastasio, hoc anno num. 2. ubi *principum* nomine Anastasius intelligit Constantem et Constantium ejus filium, quem anno superiori renuntiarat Augustum. Cum litteris ad utrumque imperatorem apocrisiarii Vitaliani attulerunt Epistolam hortatoriam, quam is ad Petrum dedit, ut ibidem num. 5, probat et sexta Synodo Baronius, in qua de illa Epistola sermo est. Nulla famen in ea Synodo Epistole Synodice Eugenii ad eundem Petrum mentio, ut docet sanetus Maximus loco mox recitato : ubi ait : « Eugenii apocrisiarii Epistolam non detulerunt ad patriarcham. Ex quo liquet, deceptum Combefisium in Hist. Hæresis Monothelitarum Disput. 1. parag. 15, qui existimat, apocrisiarios, de quibus loquitur S. Maximus, alias non esse, quam quos Anastasius dicit, Vitalianum papam misisse cum sua Synodica ad Constantem et Constantium ejus filium, quibus eis suam significabat ordinationem. Nam præterquam quod apocrisiarii, quorum meminit *Maximus*, non detulerunt litteras ad patriarcham, sicuti postea Vitaliani apocrisiarii, priores hoc vel superiori anno, posteriores anno DCLVII, quo *Vitalianus* ordinatus est Pontifex, aut insequenti, missi sunt. *Eugenii* itaque et *Vitaliani* Romanorum Pontificum ordinationibus

suis annis redditis, hæ similesque conjecturæ evanescent.

6. *Vitalianus PP. conatur Constantem ad partes Catholicorum pertrahere.* — *Vitalianus*, non ad Petrum, sed ad utrumque imperatorem, Synodicam direxit ; tum quod hi ex importuna suggestione impiorum patriarcharum in Catholicos, polius quam ex obstinata perfidia in fidem Catholicam, visi essent egisse quæcumque in *Martinum* et *Maximum*, aliosque Orthodoxos fuerant executi : tum quod saltem in hanc partem benigne traherentur a *Vitaliano* in utilitatem Ecclesiæ. Quo pariter consilio in Synodo Lateranensi *Martinus* ipse, Patresque alii eundem *Constantem*, licet fidei infensissimum, honorantes, in patriarchas invecti sunt, non vero in *Heracium* aut *Constantem*, licet ille hæresis Monotheliteæ ex auctoribus unus fuerit, alter vero propugnator acerrimus. Praeterea *Constans* munera ad *Vitalianum* misit, ut legere est apud Baronium, quæ Pontifex ex officio accipere debuit, ne eum in Ecclesiam animaret. Si enim usque adeo humauiter in *Constantem* egerunt *Martinus* et *Eugenius*, dum ille furens in fidem bacchabatur, inquit auctor anonymous Historia Monothelitarum Scrutin. iii, cur adeo rigide se gerere debuisset *Vitalianus*, imperatoris munera contemnendo; cum aliqua jam poenitentia crepuscula, adeo fidei salubria, in *Constantem* clucescerent ? Res quidem admirabilis hæc fuit, sed omnino vera. Continuere se *Martinus*, *Eugenius* et *Vitalianus* a damnatione Constantis, licet hic in Ecclesiam, quæcumque pessima fuisset aggressus. Quænam enim adeo scelestæ et sacrilega possunt excogitari, cum iis conferenda, quæ *Constans* operatus est in fidem, et in ejus suprema capita, Romanos, inquam, Pontifices ? Et tamen non solum ab infligendo anathemate sese continuuerunt *Martinus*, *Eugenius*, et *Vitalianus* ; verum etiam illum laudantes, omne genus urbanitatis exercuerunt, ut ejusdem animum demererentur, et ad bonam frugem reducerent. Quam etiam ob causam cum Romani *Constans* venit, quælibet benignitatis argumenta a *Vitaliano* suscepit, ut intra videbitur.

7. *Sigebertus Bonus rex Orientalium Saxonum fidem in regnum suum restituit.* — A num. 6 ad 12. Paulo ante præsentem annum mortuo *Sigeberto* parvo *Sivvaldi* regis filio et Orientalium Saxonum rege, *Sigebertus* cognomento *Bonus*, nepos *Saberethi* regis, e fratre *Sigebaldo*, Christianam fidem postfimino in regnum reduxit, *Oswii* Northumbrorum regis industria, ut testatur *Beda* lib. 3, cap. 22, ubi postquam de Anglorum Mediterraneorum conversione locutus est, ait : « Eo tempore etiam Orientales Saxones, fidem, quam olim expulso Mellito antistite abjecerant, instantia regis *Oswii* receperunt. Erat enim rex ejusdem gentis *Sigebert*, qui post *Sigebertum* cognomento parvum, regnavit ; amicus ejusdem *Oswii* regis, qui cum frequenter ad eum, in provinciam Nort-Humberum veniret, solebat eum hortari, ad intelli-

gendum deos esse non posse, qui hominum manibus facti essent ». Oswius enim rex conscientia occisi nuper Oswini fratris factus, studuit factum purgare tam seria pœnitentia, quam illustribus argumentis : ita ut inter principes sui temporis optimus numerari possit. « Et primus quidem » inquit Malmesburiensis lib. de Reg. cap. 3, « idemque amplissimus, laudum ejus cumulus extitit ; quia fratre, et avunculum nobiliter ullus (Oswaldum scilicet et Edwinum) Pendam regem Merciorum, illud vicinorum excidium, illud perduellionum seminarium exilio dedit. Hinc totus ad officia pietatis conversus ; ut Dei beneficiis in se confluentibus, digna sedulitate responderet, Christiani cultus infantiam, pro nece germani in regno suo palpitantem, vivacitate regia, erigere, et pleno spiritu animare contendit ».

8. *Penda Merciorum rex ab Oswio rege Northumbriae occiditur.* — Beda in Epitome hoc anno habet : « Penda periit, et Mercii sunt facti Christiani », quod fuit in Historia lib. 3, cap. 24, narrat, et ex eo summarie Thomas Eliensis monachus in Vita S. Etheldritæ abbatissæ Eliensis : « Post haec anno sequenti », inquit Thomas cap. 7, narrata Annae regis morte, quæ anno superiori contigit, « perfidus rex Merciorum Penda Sigiberti, Egerici, Annæ, regum Estanglorum (id est, Orientalium Anglorum), neconon Edwini atque Oswaldi regum Northumbrorum occisor, triginta legiōnibus totidemque nobilissimis dueibus instructus, in Berniciam ad debellandum regem Oswium ascendit. Cui ille enim Elfrido (seu, ut eum Beda vocat, Alchfrido) filio unam tantum legiomum habens, sed Christo duce confisus occurrit. Nam filius alius ejus Aegrisfidus (vocatus a Beda Ecgfrid) tempore illo in provincia Merciorum apud regnum ejusdem regis Kyneswidam obses tenebatur, qui accepturus erat in conjugem sanctam virginem Etheldredam, de ejus vita et virtutibus convenienter hic texitur liber. Sed et filius Oswaldi regis Odiwaldus, qui eis auxilio tunc esse debuerat, in parte erat adversariorum, ejusdem contra patriam et patrum suum pugnaturus duxor extiterat, quamvis ipso tempore sese subtraxerat, eventum discriminis tuto in loco exspectabat. In quo certamine fugati sunt et cæsi pagani, duces regis triginta, et qui ad auxilium ejus venerant, pene omnes interfecti, in quibus Edelrerius frater Annæ regis Estanglorum, qui post eum regnavit, auctor ipse belli, interemptus est. Tunc rex Oswius pro collata sibi victoria duodecim possessiones ad monasteria construenda, et filiam suam Edelfledam Deo obtulit perpetua virginitate consecrandam. Hoc bellum rex Oswius tertio decimo regni sui anno cum magna utriusque populi utilitate confeuit. Nam suam gentem ab hostili paganorum depopulatione liberavit, et ipsam gentem Merciorum finitimarumque provinciarum desecto capite perdidit, ad fidei Christianæ gratiam convertit ». Ita Thomas Eliensis ex Beda, qui ait pugnatum esse

XVII kalend. Decemb. die sc. xv Novembris hujus anni. Ex hoc loco corrigendum mendum, quod extat in omnibus Bedæ Codicibus editis lib. 3, cap. 24, ubi de *Ecgfrido* Oswi regis filio legitur : « Eo tempore in provincia Merciorum apud regnum Cynvise obses tenebatur »; quod et in versione Saxonica habetur. Loco enim *Cynvise*, legendum, *Kyneswide*, ut ex dicendis num. seq. magis patebit, nisi forte illa binominis fuerit.

9. *Penda rex prole felix fuit.* — Penda habuit ex regina Kinesvithia (quam Kinosvidam a Thoma Eliensi monacho mox vocatam vidimus) filios, Wedam (seu Pedam vel Peadam), Wlferum, Ethelredum, Merewaldum (sive Merwlam) Mercellinum : filias duas Kineburgam, et Kineswitham, ambas sancta continentia præcellentes. Ita parens perpetuo in Deum rebellis sanctissimos cælo fructus effudit », inquit Willelmus Malmesburiensis lib. 1 de Gestis. Reg. Angl. pag. 27, qui paulo post ait : « Kineburgam Pendæ filiam Alfridus rex Northumbrorum duxit uxorem : quæ postmodum carnali copula fastidita, sanctimoniale habitum suscepit ». De Peada, Wlfredo, et Ethelredo, qui successive regnarunt, infra sermo erit. Marewaldus seu Merwaldus in Occidentali Merciorum plaga regnavit, ut prodit Westmonasteriensis ad annum DCLXXVI, sed tamen inter Merciorum reges non numeratur. Is tres filias Milburgam, Mildredam, seu Mildrydam, et Mildgydam seu Milwidam filiumque Merevinum suscepit; omnes in variis Martyrologiis memoratos. Horum matrem aliqui, uti Malmesburiensis, et Westmonasteriensis laudati, Ermemburgam; alii Dompnevam. ut Capgravius in Vita S. Milburgæ, scriptor Vitæ sanctæ Werburgæ, Simeon Dunelmensis monachus, aliqui vocant, quia forsitan binominis erat. Sancta Ermemburga colitur die xix Novemb. Milburga in Parthenone Wenlochii ætatem exegit, ut testatur Malmesburiensis lib. 4 de Pontif. Angl. agens de episopis Herefordensibus. Ita Penda variis vitiis infamis prole clarissimus fuit.

10. *Duae ejus filie sanctitate illustres.* — *Kineburga* enim seu *Cyneburga*, vel *Cymburga*, aut ut eam Beda lib. 3, cap. 21 appellat, *Cyniburga*, uxor *Alfridi* senioris filii Oswi Northumbriæ regis cum sancto *Wilfrido* Eboracensi episcopo magna amicitia conjuneti, et a patre aliqua regni parte donati, post aliquot annos in monasterium secessit, ut tam ex Malmesburiensi citato, quam ex Charta Wlfri regis de fundatione monasterii Petroburgensis recitata tomo i Monastici Anglicani pag. 63 discimus : « Ego », inquit Wlferus, « faventibus fratribus meis Athelredo, ac Merwala, cum beatissimis sororibus meis Kineburga et Kineswida, quarum prior regina mutavit imperium in Christi ancillatum, presidens monasterio Kineburgensi, quod suo nomine decoratur, mater sacrarum virginum, altera illibata virginitate in divinum flagrat thalamum. His, inquam, consentientibus trado beato Petro, etc. » Scripta est charta anno Domini DCLXIV,

Wlferi regis vii, Deusdedit ix, ut in fine ejus legitur. Ex qua etiam constat, *Medeshamstedi* sive *Petroburgensis* monasterii posse has sanctas sorores cum tribus fratribus suis regibus haberi confundatrices, aut multarum possessionum collatrices: cuius Ecclesiae post S. Petrum Apost. factae sunt praecipuae patronae, inquit Bollandus ad diem vi mensis Martii in earumdem elogio, ubi eos refellit, qui *Afridum* seniorem cum *Alfrido* notho ejus fratre confundunt.

41. *Laudata in fundatione monasterii Petroburgensis.* — Verum perperam suspicatur laudata de *Kineburga* et *Kineswida* verba in eam donationem intrusa fuisse, quod fratres sicut sorores non laudentur, licet adhuc viventes essent. Nam levius haec conjectura: ideo quippe *Kineburga* a *Wlfero* fratre landata, quod ob spretum regnum immortalem gloriam consecuta esset. Utramque sororem laudat *Ethelredus*, quando subserbit privilegio monasterio *Petroburgensi* ab *Agathone* papa anno DCLXXX concessio, et recitato tomo primo Monastici Anglicani pag. 66, ubi ait: « Ego quoque tam promere animae quam ipsorum fratrum salute, necnon et pro sacratissimis sororibus meis, beatissimae scilicet memorie *Kineburga*, et quae adhuc superstes sacra Christo virginitate deservit *Kineswida*, et rebus augere et divina auctoritate muniri curavi ». Quibus ex verbis discimus, *Kineburgam* an. DCLXXX jam fuisse demortuam, et deceptum Bollandum citatum, qui aulumavit tres *Pendae* regis statui debere filias; cum tam *Wlferus*, quam *Ethelredus* duarum tantum sororum eorum meminerint.

42. *Sigebertus rex post introductam fidem in Angliam Orientalem occiditur.* — *Penda* occiso, *Oswi* rex Christianissimus regnum ejus obtinuit, et Orientales Saxones, quibus dominabatur *Sigbertus* rex, amicus ejusdem *Oswi*, ut jam insinuavi, fidem acceperunt, ac cum eis a *Finano* episcopo baptizatus est idem *Sigbertus*. Petit is ab *Oswio* rege, ut aliquos sibi doctores daret, qui gentem suam ad fidem Christi converterent, et *Oswius* rex misit ad eum *Cedum* cum altero quodam presbytero, qui omnia perambulantes multam Domino Ecclesiam congregarunt, inquit *Beda* lib. 3, c. 22, qui postea narrat, quomodo *Sigbertus* rex occisus fuerit, et ex eo *Baronius* hoc anno. Occisus autem ann. DCLX, ut ex morte ejus successoris constabit. « Successit autem *Sigeberto* », inquit *Beda* citatus, « in regnum *Suidelmius* filius *Sexbaldi*, qui baptizatus est ab ipso *Cedda* in provincia Orientalium Anglorum, suscepitque eum ascendentem de fonte sancto, *Edelwaldus* rex ipsius gentis Orientalium Anglorum, frater *Annae* regis eorumdem ». Fuit *Suidelmius* *Sigberti* frater, et *Celdus* anno DCLVII nuncupatus est episcopus Londinensis, quod indicat *Beda* loco citato ubi ait, id contigisse quodam tempore post baptismum *Suidelmi*.

43. *Wlferus Osicio expulso fit Merciorum rex.* — *Oswius*, qui imperabat Merciis et Orientalibus Anglis, quorum reges occiderat, *Peadam Pendae*

filium, cui *Alefledam* filiam in uxorem venerat, voluit *Australes Mercios*, quos *Trenta* fluvius a *Bo-realibus* dividebat, regere. Permisit etiam *Edelwaldum*, *Ethelhei* fratrem, Orientalibus Anglis praesesse. Ille regis *Oswi* indulgentia Christiana fides, per plures provincias, progressum fecit. *Peada* tamen post biennium occisus est; de eo scribit *Westmonasteriensis*: « *Peada*, filius *Pendae*, anno gratiae DCLVII multum nefarie peremptus est, proditione, ut dicunt, uxoris sue (sc. *Alfridae*) in ipso tempore Festi Paschalis: cui successit frater ejus *Wlferus* ». Et quidem eodem anno DCLVII, ut habet chronologus Anglo-Saxo, et certum reddit Diploma ejus citatum. In illo legitur: « *Sancitum* hoc Privilegium anno Dominicæ Incarnationis DCLXIV, *Wlferi regis vii, Deusdedit ix* ». *Westmonasteriensis* citata verba accepit a *Beda* lib. 3, c. 24, qui subdit; completis tribus annis post interfectionem *Pendae* regis rebellasse, adversus regem *Osvium* duces gentis Merciorum, levato in regem *Wlfero*, « filio ejusdem *Pendae* adolescente, quem oculatum servaverunt; et ejectis principibus regis non proprii fines suos fortiter simul et libertatem receperunt: sicque cum suo rege liberi, Christo vero regi pro sempiterno in celis regno servire gaudebant. Praefuit autem idem rex genti Merciorum annis decem et septem », quod *Vigorniensis* ad annum DCLIX, et *Thomas* monachus landatus ei consentiens ad annum quartum post mortem *Pendae* revocat, et addit, *Wlferum* uxorem accepisse filiam *Ercomberti* regis et *Sexburgae* sororis S. *Ethelredae*, nomine *Ermenildam*, et ex ea genuisse sanctam virginem *Werburgam*.

44. *Concilium Toletan. IX.* — Ad num. 42. Celebratum hoc anno Concilium *Toletanum IX*, cum in ejus Praefatione dicatur habitum illud esse: « Post diem kalendarum Novembrium, anno septimo *Reccesuinti* principis gloriose », et in fine: « Consummatum est hoc sanctum Concilium die IV kalend. Decemb. anno feliciter septimo regni serenissimi atque elementissimi domini nostri *Reccesuinti* regis, Æra DCCXII ». Verum annus Ærae addititius est; alioquin *Morales* hoc Concilium non contulisset in annum DCLVII, neque *Vasaeus* in Chronico in annum superiore. Concilium istud provinciale celebratum est a sedecini episcopis, in eoque condita Capitula XVII.

45. *Obitus S. Agili abbatis Resbacensis.* — *Santus Agilius* primus abbas *Resbacensis* e vita migravit, III kalend. Septemb. seu die XXX Augusti, ut habet auctor *anonymus*, qui *Vitam* ejus scripsit saeculo II Benedictino recitatam. Natus is parentibus nobilitate sublimibus, sed religionis apice sublimioribus, a patre adhuc puer septennis sancto *Columbanu*, qui nuper ex *Hibernia* in *Galliam* venerat, ut ei suam benedictionem impetraretur oblatus est. Factus postea monachus traditus est sancto *Eustasio* sacris litteris erudiendus cum aliis nobilium viorum filiis qui postea Ecclesiarum praesules extiterunt. Postquam *Clotarius II* monarchiam Franco-

rum obtinuit, *Agilum* cum Eustasio tunc Luxoviensi abbatte elegit, qui vicinas gentes, quibus needum Christus annuntiatus fuerat, evangelizarent, *Warascos* sc. et *Bajoarios*. Aliquot post annos sanctus *Audoenus* adhuc laicus monasterium Resbacense, gallice *Rebais*, in diœcesi Meldensi construxit, ac sancti *Faronis* episcopi Meldensis consilio et opera *Agilum* accersivit, qui eidem praessel, ut legitur in Vita sancti *Audoeni*. Tandem multarum exercitiae virtutum longo jam senio affectus, cum Deum rogaret, ut eum de *Injus* vita incolatu educeret, ei mors ejus nuntiata est postquam biennium explesset.

46. *Mortuus est septuagenarius, non vero centenarius.* — Auctor ejus Vitæ citatus tradit, mortuum esse *centenarium*; verum Mabillonius in Nolis ad Vitam S. Agili recte observavit, proiectam adeo aetatem repugnare Aetis sancti Philiberti Agili discipuli, qui post magistri obitum monasterio Resbacensi abbas suffectus dicitur, cum *Philibertus* hoc opus molitus sit vivente adhuc rego *Clodoveo* secundo, qui anno Christi sequenti e vivis abiit; et ipsemēt anonymous tradat, *Agilum* adhuc septuennem benedictum fuisse a *S. Columbano*, qui ante annum **DLXXXV** in Galliam non venit. Quare *Agilus* hoc vel aliquo ex præcedentibus annis mortuus est *septuagenarius*, non vero *centenarius*, ut perperam legitur in ejus Vita laudata, quæ ideo vel interpolata, vel auctor ejus inferior est septimo saeculo. Certe falso ille asserit S. Salabergam *virginitatem inviolabiliter servasse*; cum ei plures filios fuisse in ejus Vita dicatur. Mabillonius tamen perperam eum-scriptorem *subæqualem* appellat. Nec virum doctissimum movere debuit, quod anonymous scribat, aliqua se accepisse referente *Donato*, episcopo sc. Bisuntinensi, qui hoc saeculo vixit. Nam interpolatores, et qui Vitas ab aliis scriptas, post aliqua saecula edunt, abbreviant, vel augent, eadem verba, quæ a primævis auctoribus protata, de more retinent, ut liquet de *Metapbraste*, multisque aliis. Cointius anno **DLXXVIII**, num. 14 et seqq. cum non observasset, *Agilum* ante Clodovenum II præceptum fuisse, illius mortem usque ad ann. **DCLX** contra fidem Actorum sancti Philiberti perperam distulit. Legenda quæ anno **DLXXXV** de adventu sancti *Columbani* in Galliam diximus.

47. *Obitus S. Salabergæ abbatissæ Laudunensis* — Illoc etiam anno **X kalend. Octobris** S. *Salaberga* abbatissa monasterii a se Lauduni, seu Lugduni Clavati conditi, (civitas est episcopatis sub metropoli Rhemensi) animam cælo reddit consortiis justorum sociandam. Nupserant eam parentes ejus natalibus et divitis in diœcesi Tuttensi etarissimi viro nobilissimo, *Richramno* nomine, contra illius voluntatem, qui cum post duos menses huminis rebus exemptus fuisset, doctrinam, quam a *B. Eustasio*, a quo cœcitate et fluxu ante matrimo-

nium tiberata fuerat, de mundi contemptu hausebat, attentius in animo versans de monasterio ingrediendo cogitabat. Sed *Dagoberti* regis jussu *Blandinus* cognomento *Baso*, et ipse ex prosapia spectabili ortus, ob liberorum procreandorum causam eam ad suum adscivit conjugium. Ex eo matrimonio nata *Salaberga* ex aviæ vocabulo *Saretrutis* dieta, *Anstrudes* quæ postea in regimine monialium successit, alia filia ac duo filii. Verum *Salaberga* viro converso prolibusque Deo sacratis, religionis veste accepta, inito cum *B. Walberto* Luxoviensi abbatte consilio, conniventia existente mariti cœnobium puellare in suburbio Lingonice urbis in haereditate vel successione paterna extruere cœpit. Maxima fabricæ parte ædificata venit in mentem non esse in eo loco puerarum cœnobium tutum; quare cum sororibus a Deo sibi commissis Laudumum proficisciatur, ibique Ecclesie ac novæ donis fundamenta jacit. « Infra exigui temporis spatium coacervatae in eodem loco sunt, vel monasterio adunatae plus minusve trecentæ famulæ Cbriosti: illisque dispositis per turmas, adinstar Agauensem monachorum, Habendique (de quo monasterio de sancto Amato loquentes egimus) normam disposuit, die ac nocte præcepit psallendo canonem Omnipotenti Deo personare », inquit auctor anonymous fere cœvus in ejus Vita, quæ extat apud Mabillonium saeculo II Benedictino. Cointius *Salabergæ* mortem anno superiori, Mabillonius vero præsenti anno cœlocat, sed uterque conjecturis quibusdam tantum innixus. Monasterium illud monachis Benedictinis postea concessum est, « consilio et auctoritate Innocentii papæ II, ac Raynaldi Rhemorum archiepiscopi, Ludovici quoque Francorum regis », Bartholomæo Laudunensi episcopo procurante, ut prodit Hermannus monachus in lib. 3 de Mirac. B. Mariæ Laudunensis, cap. 22 et seqq.

48. *Maria fit califa.* — Theophanes anno Incarnat. secundum Alexandr. **DCLVII** kalend. Septembris hujus Christi anni inchoato, ait: « Hoc anno Uthmanus Saracenorum dux Ameræ provinçia decem annos functus ab Ethribensib[us] doto appetitus interiit. Dissidium autem inter Arabes exortum est. Qui enim deserti loca tenuere, Alis alterius Alim nepotem, Muamed generum, desiderabant principem: qui vero Syriam et Ægyptum incoluere, Maviam promovebant: cuius pars superior extitit, et imperium obtinuit annos viginti quatuor ». Idem babet Elmacinus anno Hegiræ **XXXV**, qui narrata Otsmani seu Uthmani cæde, sequentibus annis bella *Alim* inter et *Maviam* seu *Muaviam* gesta pluribus prosequitur.

Prima disputatio *S. Maximi* abbatis cum Monothelitis, de qua anno seq. num. 2. Primum judicium de eodem *S. latum*, de quo anno **DCLVI**, num. 2 et seqq.

VITALIANI ANNUS 2. — CHRISTI 656.

1. *Acta Maximi abbatis cum legatis imperatoris, qui eum ad hæresim perducere conantes, ad fidem Catholicam convertuntur.* — Sequitur Christi annus sexcentesimus quinquagesimus sextus, Indictione decima quarta : quo ab imperatore Constante decernitur legatio ad Maximum confessorem Byziæ in Thracia civitatis exulem existentem, quo eum in Monothelitarum errorem perducere posset. Qui missi sunt, fuerunt præclarissimæ dignitatis viri, nempe Theodosius et Paulus patricii, iidemque proconsulari dignitate insignili, et una cum eis Theodorus Cæsariensis episcopus, vir omnium ejus sectæ doctissimus. Scripta fuerunt ab aliquo qui præsens fuit omnia quæ in hac legatione multoq[ue] congressu cum Maximo contigerunt. Quorum Actorum duo fragmenta cum recilata reperissemus in quarta Actione septimæ Synodi OEcumenicæ, ingens exarsit in animo desiderium ipsa integra Acta perquirendi. Sed visis scriptis Maximi, quæ in Vaticana bibliotheca asservantur, nec inventis; cum jam spe excidisset ea amplius inveniendi : accidit ex insperato, ut eadem intexta in Vita ipsius Maximi reperiremus.

2. Qui igitur missi sunt ab imperatore, cum diu contulissent cum Maximo, ut revocarent eum a cœptis, et reducerent cum honore Constantinopolim; tantum absuit ut id fuerint consecuti, ut potius summa potentia veritatis ipse illos in suam sententiam traxerit, atque ad jurandum adegerit, quod abjecta hæresi, Catholicam fidem amplectentur; sique reversi fuerint ad imperatorem, quo et ipsum in eamdem sententiam perducerent. Quod cum minime facere imperator assentiretur, misit rursum Paulum, qui eum perduceret Constantinopolim : in quem magis renitentem inventum duriorem decernit relegationem. Hæc ipsa Acta, quæ cuncta hoc eodem anno confecta, nota Indictionis in eis apposita docet. Accipe igitur jam eadem ipsa digna Annalibus Acta quam fidelissime ab exceptore conscripta, et ab Anastasio Maximi discipulo una cum aliis rebus gestis ejusdem sancti simul collecta : quod et Joannes episcopus Ephesus pariter profitetur, nempe res gestas ipsius ab eodem ipso Anastasio esse scriptis man-

das quam fidelissime, quæ ex tribus Codicibus Vaticanis accepta Petrus Morinus theologus Parisiensis, vir doctissimus, e græco primus transtulit in latinum nou sine magno labore, quibus tu fruere; sic enim se habent :

3. « Plurimis autem diebus interpositis, mittitur ad sanctum in exilio degentem Theodosium ille Cæsareæ Bitlyniæ episcopus, et Paulus, et Theodosius alter, uterque patricius et proconsulari dignitale : veniuntque ad eum, ut ab imperatore et patriarcha Constantinopoleos missi. Illi multos variosque sermones beato viro prætenderunt, modo adulantes, modo comminantes, modo etiam aliquid sciscitantes, atque interrogantes ». Quorum sermonum per partes narrationem compositus ab egregio Auastasio (ut ante a me dictum est) commentarius ostendit. Ex quo non intempestivum fortasse est, a nobis pauca commemorari, cursim et hic narrationem exsequentibus, ut magis virum hunc capi non potuisse cognoscamus. Nam eum multa essent, quæ eum concuterent, fluctuationemque multis modis alterrent; ipse nullo modo indignatus, constantiam obtinuit, firmus totus, ac mentis sensu non mutato.

4. « Cum igitur ad eum venissent, consederunt, eique ut sederet permiserunt, cum videlicet una cum iis Byziæ esset episcopus ». Erat Byzia sedes episcopalæ in Thracia ejus episcopus nomine Georgius interfuit sextæ Synodo pro Catholicæ fide tuenda. « Theodosius itaque ei dicit : Ut te habes, domne alba Maxime ? Ad quem ille : Ut ante omnia sæcula præfinivit Deus vitæ meæ actum ex ejus providentia pendentem, sic habeo. Ac Theodosius : Quid igitur, inquit, ante omnia sæcula res uniuersusque nostrum Deus præfinivit ? Maximus : Præcognitio, inquit, cogitationum est, et sermonum, et operum, quæ in nostra sunt potestate; præfinitio vero determinatio est eorum quæ eveniunt, in nobis non sita. Tum Theodosius : Quænam potestatis nostræ sunt, quæve non sunt ? Cui Maximus : Omnia cognosens dominus meus, explorandi causa cum servo suo loquitur. At Theodosius : Per Dei veritatem, ignorans interrogavi; ac discere volo, quid discriminis sit inter ea quæ

in nostra potestate sunt, et ea quae non sunt, et quomodo alia in præscientiam Dei cadunt, alia in præfinitionem.

« El Maximus : In nobis sita sunt voluntaria omnia, ut virtutes atque vitia : nostræ vero non sunt potestatis, pœnarum quae nobis accidunt irrogationes, aut contrariorum. Neque enim potestatem habemus punientis morbi, aut jucundæ sanitatis, sed causarum quæ hæc efficiunt : ut morbi causa est intemperantia, temperantia bonæ valetudinis, et regni cælorum causa est mandatorum custodia, quemadmodum horum prævaricatio ignis æterni. Theodosius : Quid, inquit, affligeris hoc exilio? quod quædam hac calamitate digna perpetraris? At Maximus : Deum oro, ut hoc incommodo definiat eorum pœnas, quæ in eum deliqui transgressione justissimorum mandatorum. Tum Theodosius : An non probationis causa multis calamitas infligitur.

« Maximus : Probatio sanctorum est, ut perferendas incommodis vite hominum ostendatur eorum erga ea quæ natura honesta sunt amor, simul declarans ipsorum omnibus ignoratas virtutes, ut in Job, et in Joseph : nam ille ad demonstrandam occultam fortitudinem tentabatur; hic probabatur, ut sanctificans ostenderetur temperantia. Et quivis sanctorum involuntarie in hoc sæculo altitus, ob quædam talem dispensationem affligebatur, ut per infirmitatem, quæ ipsis permittet balur inferri, superbum et apostatam conculcarent draconem, id est, diabolum. Patientia enim probationis opus est in unoquoque sanctorum.

5. « Theodosius vero : Per veritatem Dei, inquit, bene dixisti, et confiteor utilitatem, ac vellem in talibus semper vobiscum loqui. Sed quoniam in aliud caput ego et domini mei magnificentissimi patricii ad te venimus tanto locorum intervallo : rogamus te, ut quæ ad te afferimus, accipias, universumque terræ orbem lætificies. Cui Maximus : Quænam hæc sunt, domine? Et quis ego, aut unde sum, ut assentiri iis, quæ promittis, orbis lætitia sit? Per veritatem Domini nostri Jesu Christi, ait Theodosius, quæ tibi dico et domini mei magnificentissimi patricii, ex ore domini nostri patriarchæ, ac pii domini orbis terrarum audivimus.

« Tum Maximus : Jubete, domini mei, dicere quæ vultis, quæque audistis. At Theodosius : Hortantur imperator et patriarcha, ut per nos a te discant, quam ob causam non communicas throno Constantinopoleos? Et Maximus : De hoc habetis scriptam procurementem a piissimo imperatore, aut a patriarcha? Theodosius vero : Non debebat, ait, dominus meus nobis diffidere : quamvis enim humilis sim, tamen episcopus sum, ac domini mei pars sunt senatus; nec te venimus tentatum : ne permittat hoc Deus. Maximus : Quacumque ratione venistis ad servum ipsius et vestrum : ego sine ulla tergiversatione et sine dissimulatione dicam vobis causam. Verunitatem quamvis aliorum esset per-

contari me, quam ob causam non est vestrum, qui hanc magis nostis, quam ego.

6. « Scitis enim factas innovationes a sexta Inditione præteriti circuli, quæ ab Alexandria inceperrunt per expositionem novem Capitulorum a Cyro, qui nescio quomodo ibi præsul fuit, quæ confirmata sunt a throno Constantinopolis : et alias mutationes, additiones, immutationes synodice factas ab iis qui præfuerunt Byzantiorum Ecclesiæ, Sergio, et Pyrrho, et Paulo : quas novitates omnis novit Ecclesia. Propter hanc causam non communico servus vester Constantinopoleos Ecclesiæ. Tollantur offensiones positæ a præfatis viris cum illis qui eas posuerunt, sicut dixit Deus, et lapides de via disjicite, ac planam ac tritam ab omni hæresi liberam Evangelii viam incedite, et inveniam sicut erat, et ego inveniar ut fui; et incedo absque omni exhortatione humana. Quandiu vero positis offensionibus, et iis qui eas posuerunt, se venerabiles putant præsules Constantinopoleos : nulla mihi ratio persuadet, nullus sermo, ut iis aliquo modo communicem.

7. « Ibi Theodosius : Quid, inquit, mali consistunt, ut a nostra communione te segreges? At Maximus : Quod unam operationem diceutes divinitatis et humanitatis Salvatoris nostri Jesu Christi, confunditis et theologiae et dispensationis verbum. Nam si credi oportet sanctis Patribus dicentibus, quorum una est operatio, eorum esse essentiam unam; quaternitatem facitis sanctam Trinitatem, quasi ejus incarnationem Verbo connaturalis, ac discesserit a cognata secundum naturam identitate, quam nobiscum et cum sancta Dei Genitrice habet. Rursum dum tollitis operationes, et sancitis unam voluntatem divinitatis ipsius atque humanitatis, detrahitis ei bonorum distributionem. Si enim operationem nullam habet, secundum eos qui id affirmarunt : videlicet quamvis velit, inisereri non potest, derogata ei bonorum operatione : siquidem absque operatione et efficacia naturali, nulla res operari aut agere nata est. Caeterum et carnem facitis voluntate quidem officiem omnium sæculorum, omniumque rerum una cum Patre et Filio et Spiritu sancto, natura vero creatam, aut verius dicendo, voluntate experientem principii (siquidem divina voluntas sine principio est, ut Deitate principium non habente) natura vero recentem, quod omnem non solum amentiam exsuperat, sed etiam impietatem: non enim dicitis solum simpliciter unam voluntatem, sed hanc divinam. Divinæ autem voluntatis nemo potest principium cogitare temporarium, aut finem; quandoquidem nec naturæ divinæ, cuius est essentialis voluntas. Item aliam inducentes notitatem, detrahitis omnino Christo omnes notas et characteres, quibus noscituram divinitatem ejus et humanitatem, qui legibus ac typis sanctis, ne una, neve duæ in eo voluntates aut operationes dicantur; quod est rei minime existentis. Entium enim nullum, sive intelligens sit, caret volendi facultate

et operatione ; sive sentiens , operatione sensus ; sive prorsus inanimum et omnis expers vitæ , operatione quæ secundum habitum dicitur, et aptitudine : idque ostendunt hæc omnia quæ sensibilia comprehendunt sensibus suis : eorum enim quæ sentiuntur, actus est, quod subjiciuntur, visui quidem per propriam superficiem, auditui per sonum, olfactui per odorem quenamdam innatum , gustatui quibusdam saporibus , tactui per renisum. Quemadmodum enim operationem dicimus visionis , videri aliquid; et cætera omnia eodem modo se babere perspicimus.

8. « Si igitur nullum ens omni prorsus operatione vacuum est : Dominus autem ac Deus noster (propitius sis Domine) nullam habet naturalem voluntatem aut operationem in alterutro eorum , ex quibus et in quibus et quæ ipse est ; quomodo possumus esse aut vocari Dei cultores affirmantes nullo modo facultatem volendi aut operandi habere Deum , qui a nobis adoratur ? Plane enim a sanctis Patribus docemur, dicentibus : Quod enim nullam facultatem habet, id neque est, nec aliquid est, nec ulla ejus omnino positio. Tum Theodosius, utpote inopia laborans : At quod per dispensationem fit , inquit, noli accipere ut certum dogma; quemadmodum nunc qui a nobis prætenditur Typus dispensatorie factus est, non dogmatice.

« Maximus vero : Si non est , inquit, certum dogma eorum qui suscipiunt Typum ac legem sancientem nullam dici Domini voluntatem aut operationem (quorum ablatio declarat nullam esse ejus existentiam , cui hæc auferuntur) quam ob causam Barbaris ac sine Deo gentibus vendidisti me sine pretio ? Quamobrem damnatus sum incolatu Byzie, et conservi mei alter Perbam, alter Mesembriam relegati ?

9. « At Theodosius : Per eum qui me examinaturus est, et cum factus est dixi , et nunc dico , male Typum factum esse , multorum malo et damno. Occasio autem et prætextus fuit , cur is exponeretur, Orthodoxorum de voluntatibus et operationibus contentio : atque ut omnes inter se pacem haberent , prospexerunt quidam , ut bujusmodi tacerentur voces. Beatus autem Maximus : Et quis, ait, fidelis dispensationem accipit seditione expellentem voces , quas magnus Christi Apostolus Paulus per Epistolas jubet eloqui ? Vide igitur, attractatum hoc capitulum , in quod malum designat. Si enim Deus¹ posuit in Ecclesia primum quidem Apostolos, deinde Prophetas, tertio doctores in consummationem sanctorum : qui dixit in Evangelio Apostolis², ac per ipsos eorum successoribus : Quod vobis dico, omnibus dico : ac rursum³ : Qui recipit vos , me recipit : et qui vos spernit , me spernit : manifestum est et apertum, eum qui non accipit Apostolos et Prophetas et doctores , sed eorum voces spernit , spernere ipsum Christum.

10. « Aliud quoque consideremus. Deus electos

excitavit Apostolos et Prophetas et doctores ad consummationem sanctorum : diabolus vero pseudoprophetas et falsos doctores eligenz, contra pietatem excitavit , ut et vetus oppugnaret lex et Evangelica. Falsos aut in Apostolos et falsos Prophetas et falsos doctores solos cogito bæreticos , quorum sermones et ratiocinationes perversæ sunt. Quemadmodum igitur qui veros Apostolos et prophetas et doctores recipit, Christum recipit; sic etiam qui pseudoapostolos et pseudoprophetas et falsos doctores recipit, diabolum recipit. Quamobrem qui simul expellit sanctos cum scelestis et impuris bæreticis , Deum dicentem : Accipite me veritatem, una cum diabolo aperte condemnavit. Excreentes ergo et alentes factas novitates nostris temporibus, quas comperimus ad hoc summum malum pervenire : videte ne quodammodo pacem obtententes , defectione inveniamur laborare, eamque prædicare, quam Antichristi adventus præcursatricem fore dixit divinus Apostolus.

11. « Hæc sine dissimulatione vobis dixi, domini mei, ut vobis ipsis ac nobis parcatis. Jubetis, ut cum hæc scripta habeam in libro cordis mei, intrem communicaturus Ecclesiæ, ubi ista prædicantur, et siam eorum particeps, qui revera quidem Deum, in speciem vero diabolum cum Deo ejiciunt? Hoc mihi non contingat a Deo, qui propter me, secundum me factus est absque peccato. Et βαλλών μετάνοιαν , dixit : Si quid jubetis facere servo vestro , facite : ego enim, qui ista recipiunt, nunquam ero socius ».

Quod ad locum hunc Maximi pertinet, in græcorum verborum interpretatione scito claros esse lapsos interpretes, Anastasium, Perionium, Gentianum Hervetum, Godefridum Tilmanum, vel alios, dum eadem verba, sive apud Joannem Damascenum, sive in Actione quarta secundi Nicæni Concilii ex iisdem S. Maximi Actis, sive in versione latina Vitæ sancti Joannis Chrysostomi a Georgio patriarcha Alexandrino conscriptæ, vel in Liturgia ejusdem sancti Joannis Chrysostomi, vel alibi eodem ferme modo eadem verba exponunt, agere pœnitentiam, duci pœnitentia , mittere pœnitentiam, sive (ut Perionius transtulit) injicere desiderium : quem corrigens Billius in scholio trigesimo secundo in primam orationem S. Joannis Damasceni de Imaginibus, alios pariter interpretes errore lapsos emendat, dum sic habet :

« Joanni desiderium injicēus : græcc, βαλλών μετάνοιαν τῷ Ιωάννῃ. Quam quidem locutionem non satis intellexisse videtur interpres : βαλεῖν enim μετάνοιαν, est honoris causa ad alienus pedes se abjecere, ac venerabundo animo ante ipsum se prosternere, velutque benedictionem ab eo postulare. In Græcorum Euchologio diaconus multis locis τῷ ιερῷ τρέπεις μετάνοιας βαλλει, hoc est , pœnitentis in modum tertio ante ipsum se incurvat. Quin etiam in Græcorum historiis sacris, cum quispiam eximiae sanctitatis viro obvius siebat, ipsi βαλεῖν τὴν μετάνοιαν , dicebatur,

¹ Cor. xii. — ² Mart. xiii. — ³ Matth. xii.

id est, ad ipsius genua accidere. Eodem itaque modo hic quoque Proclus, cum D. Paulum sanctissimo suo magistro velut in aurem insusurrantem vidisset, admiratione perculsus, venerationis causa ante praceptorum suum sese incurvavit ». Ut et hoc loco Maximus dicatur sese illis venerationis causa incurvasse, cum ea esset dicturus verba. Sed prosequamur coepitam collationem :

12. « At illi ob hos sermones desfixi, capitibus pronis in terram, diu silevitum tenuerunt. Theodosius demum episcopus oculos extollens, et abbatem Maximum intuens : Nos quidem, inquit, spondemus pro domino nostro imperatore, ab eo, si communicetis, Typum factum iri leviorum. At Maximus : Admodum, inquit, differt inter nos : longe invicem absimus. Quid facimus de voce unius voluntatis Synodaliter confirmata ad rejiciendam omnem operationem, sub Sergio, et Pyrrho, et Paulo : Cui Theodosius : Illa charta deposita est et abjecta. Depositum est (ait Maximus) e tabulis lapideis, non e tabulis mentis. Assentiantur etiam damnationi Romae synodicae expositae piis dogmatibus et regulis : et medius paries solutus est, nec adhortatione indigemus.

13. « Tum Theodosius : Non est valida Synodus habita Romae, quae imperatoris facta sit injussu. At Maximus : Si Synodos factas regum imperia firmiter, non pia fides : recipe Synodos quae contra Homiousion sunt habitae imperatorum jussu, nempe primam quae Tyri, alteram quae Antiochiae, tertiam quae Seleuciae, quartam quae Constantinopoli sub Eudoxio Ariano, quintam quae Nicæae Thracie, sextam quae Sirmii, ac multis post temporibus septimam quae Ephesi, cuius princeps Dioscorus fuit : nam has omnes jussa imperatorum congregarunt : attamen damnatae sunt omnes, propterea quod sancita in illis dogmata, sine Deo facta, Deo adversabantur. Cur autem eam non repudiatis, quae Paulum Samosatensem depositum, habita sub sanctis et beatis Dionysio papa Romæ, et Dionysio Alexandriae et Gregorio Thaumaturgo, qui ejus Synodi princeps fuit ; quia jussu imperatoris facta non est ? Ille novit probas et sanctas Synodos prius Ecclesiæ canon, quas rectitudo dogmatum probavit. Et sane (ut novit dominus meus, et alios docet) bis in anno Synodos in unaquaque provincia fieri canon jubet, jussionis regiae nulla mentione facta ; idque ad monumentum salutaris nostræ fidei, et emendationem eorum quae pertinent ad id quod divinum Ecclesiæ caput est.

14. « Theodosius autem : Ut dicis, ita est. Verumtamen non recipis libellum Menæ (Mennæ), quo unam voluntatem et unam operationem Christi dogmatizavit ? Et Maximus : Ne det hoc Dominus Deus. Vos non recipitis, sed rejicitis omnes doctores, qui post sanctam Chalcedone habitam Synodum contra Severi nefariam heresim decertarunt ; et ego habeo recipere libellum Menæ post Synodum factum, quo aperte Severo patrocinatur, et Apollinariorum, et Macedonio, et Ario, et omni heresi ; et iis

quae dogmatizavit, dicit contra Synodum, vel potius eam omnino aspernatur.

« Theodosius : Quid igitur (ait) non recipis unani operationem lectissimorum doctorum ? Et produxit Theodosius eas, quae falso nomine ab eis afferuntur, ut Juli Romæ, et Thaumaturgi Gregorii, et Athanasii, sanctorum auctoritates, et eas recitatavit. Dixit vero Maximus : Metuamus sane Deum, et nolimus eum ad iracundiam provocare, has proferendo haereticas auctoritates : nemo enim ignorat, has esse impii Apollinarii. Si quidem alias habes, ostende : nam has afferentes, amplius omnibus persuadetis, vos revera Apollinarii, et eorum qui cum eo sentiunt, malitiam renovasse. Et affert alia duo testimonia, nomine veluti Chrysostomi. Quae cum legisset abbas Maximus, ait : Hæc Nestorii sunt, qui de Christo laboravit morbo personalis dualitatis. Ac statim ira effervescentis Theodosius dixit : Domine monache, Satanás locutus est per frœnum tuum (os scilicet, nam labia et dentes frœnum sunt linguae). Tum Maximus : Ne, queso, indoluerit dominus meus ad servum suum. Ac statim in manus sumens, ostendit ei has voces esse Nestorii, et quibus in sermonibus eæ sitæ essent. Theodosius vero : Deus novit, frater : auctoritates has patriarcha mihi dedit : verum tam n ecce alias dixisti Apollinaris, alias Nestorii. Et producens S. Cyrilli auctoritatem, quæ diceret, Unam et congenerem per ambo ostendens operationem, ait ; Quid ad hæc dicas ?

15. « At Maximus : Nonnulli, inquit, ostenderunt, eam revera additam esse interpretationi Evangelii ab hoc sancto Patre factæ, a Timotheo Aeluro. Sit vero, secundum vos, ejus : expendamus igitur sententiam vocum Patrum, et intelligemus veritatem. Theodosius vero : Nou concedo ut hoc fiat : necesse enim habes, voces simplices accipere. Et Maximus : Dic mihi, queso, quid diffirant simplices voces a variis ? Theodosius : Ut vocem, sicuti est, accipias, noli scrutari ejus sententiam. Maximus : Aperte novas, peregrinas, alienasque ab Ecclesia de vocibus leges inducitis. Si secundum vos non oportet scrutari voces Scripturarum et Patrum, rejicimus omnem Scripturam veterem et novam : audivi enim dicentem David¹ : Beati qui scrutantur testimonia tua, et in toto corde exquirunt ea : quod nemo sine scrutinatione possit Deum acquirere. Et rursum² : Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo : ut scrutinatione ducente ad cognitionem legis, et cognitione per desiderium suadente sanctis ex corde eam custodire, sancta mandata implendo, quae in ea sunt posita. Et rursum³ : Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea. Quid autem ? parabolas, et aenigmata et obscuros sermones scrutari non vult proverbialis sermo ? Quid Dominus in parabolis loquens vult intelligere et considerare discipulos suos, docens

¹ Psal. cxviii. — ² Ibid. — ³ Ibid.

parabolaram sententiam? Quid vero? imperans¹: Scrutamini Scripturas, ut testimonium perlibentes de ipso. Quid Apostolorum primus Petrus docere vult, dicens²: De qua salute exquisierunt et scrutati sunt prophetæ? Quid Paulus divinus Apostolus, dicens³: Si opertum est Evangelium, in iis qui pereunt est opertum, in quibus Deus hujus sæculi excœcavit corda et oculos mentis ipsorum, ut non fulgeat illis illuminatio scientiæ Dei: verisimile est velle non similes nos Judæorum esse, qui in simplicibus vocibus (ut appellatis) hoc est in sola littera, ut in quadam magna strue, obruentes sententiam, a veritate exciderunt, velamen habentes in corde suo, ne intelligent spiritum Domini occultatum in littera, de quo ait⁴: Littera occidit, spiritus autem vivificat. Satisfabet dominus meus, qui non sustineam vocem recipere sine ea quæ ipsi inest sententia, ne manifeste sim Judæus.

16. « Ibi vero Theodosius: Unam, inquit, operationem Christi hypostaticam debemus dicere. At Maximus: Videamus quid mali ex eo nascatur, et fugiamus peregrinam hanc vocem: haec enim est solum hæreticorum qui plures deos inducunt. Nam si hypostaticam Christi dicimus unam operationem, Verbum autem non convenit secundum hypostasim Patri et Spiritui, ac videlicet ne secundum hypostaticam quidem operationem: cogimur autem ut Filio, ita et Patri et Spiritui hypostaticas operationes tribuere: secundum vos quatuor operationes habebit beata Deitas; tres, quæ determinant personas, in quibus est; et unam communem quæ significet communionem secundum naturam trium hypostaseon: Ac secundum Patres (siquidem eorum doctrinam accipimus) morbum contrahemus opinionis quatuor deorum: naturalem enim, non hypostaticam omnem operationem esse dicunt. Quod sic hoc verum est, ut sane est, demonstrabitur nos dicere quatuor naturas et quatuor deos inter se hypostasi et natura differentes. Et tamen quis unquam dixit aut contemplatus est propriam operationem cuiusvis earum rerum, quæ sub aliquam speciem reducuntur, et quæ natura sub communinem definitionem speciei ponuntur? Nunquam enim quod natura commune est, alicujus unius et solius proprium est: nam hypostatica signacula, quæ personam designant, ut aduncus nasus, aut simus, aut glaucus color, determinandi vim habent numero inter se differentia et maxime propria, et distinguuntur ab iis quæ communia sunt et communiter dicuntur, ut animal rationale mortale, quod est ejus rationis, quæ generalis est: omnes enim ejusdem vitæ participes sunnus et rationabilitatis, fluxus, defluxus, sedendi, standi, loquendi, tacendi, et videndi, et audiendi, et tangendi, quæ ejus rationis sunt quæ communiter in nobis consideratur. Quamobrem ea vox innovanda non est, quæ vim nullam habet, quæque nec a Scriptura est, nec a Patribus, sed peregrinam exi-